



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 15 日

上場会社名 株式会社 オートバックスセブン (コード番号：9832 大証・東証第一部)
(URL <http://www.autobacs.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 住野 公一
責任者役職・氏名 取締役 井手 秀博 TEL (03)6219 - 8728

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(2) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
不動産賃貸収入およびリース料収入を「売上高」に計上するとともに、対応原価を「売上原価」に計上しております。また、「情報機器賃貸料」に対応する費用相当額を営業外費用へ計上しております。
なお、詳細につきましては後述のとおりであります。
(3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（新規） 1社（除外） - 社
持分法（新規） - 社（除外） 1社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 百万円未満は切り捨てにより表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	59,656	5.2	2,686	114.3	3,841	75.2	2,215	168.1
17 年 3 月期第 1 四半期	56,711	0.9	1,253	2.9	2,193	12.0	826	82.5
(参考)17 年 3 月期	226,779		7,368		12,694		2,928	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	62	45	-	-
17 年 3 月期第 1 四半期	23	30	-	-
(参考)17 年 3 月期	79	85	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同期増減率であります。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 1 四半期のわが国経済は、企業収益の改善が雇用情勢や所得水準の改善にも波及し始め、個人消費にも明るい兆しが見えてまいりました。

当社グループを取り巻く環境といたしましては、カー用品マーケットの縮小傾向が続く中、競合先は同業他社に限らずカーディーラーなどの異業種にまでおよび、年々激化しております。

このような状況のもと当社グループといたしましては、「カー用品販売業からトータルカーライフサポート業、カーライフスタイル提案業へ」の変革を継続し、平成 20 年度を最終年度とした中期経営計画を策定いたしました。平成 17 年度はその初年度として、各事業戦略で再成長に向けた基盤整備を推進いたしました。

「エリアドミナント戦略」といたしましては、エリア内シェアの最大化を図るために、エリア特性・競合環境・戦略的位置付けに合わせた、スーパーオートバックス業態、オートバックス業態、オートバックス走り屋天国セコハン市場の複数業態の組合せによる最適店舗配置を推進し、お客様の幅広いニーズにお応えできる商品やサービスの提供を行ってまいりました。

「トータルカーライフ事業戦略」といたしましては、カー用品販売と車検、車販売を推進し、既存顧客の維持に加え、新規顧客の獲得を図ってまいりました。カー用品につきましては、主力商品のタイヤ、カーナビゲーションに加え、前期より市場が拡大基調にある ETC 車載器の販売に注力いたしました。ETC 車載器の拡販施策といたしましては、クレジットカード会社との提携による ETC カードの即時発行サービス、キャッシュバックキャンペーンおよび低価格の専売モデルの投入を行い、好調な売れ行きを示しました。

これらの結果、当第1四半期の売上高は596億56百万円（前年同期比5.2%増）営業利益は26億86百万円（同114.3%増）経常利益は38億41百万円（同75.2%増）四半期純利益は22億15百万円（同168.1%増）となりました。

（会計処理の方法の変更）

当第1四半期連結会計期間より、店舗の賃貸による不動産収入について、営業外収益から「売上高」に計上する方法へ変更し、対応する原価を販売費及び一般管理費と営業外費用から「売上原価」に計上する方法へ変更いたしました。

また、営業外収益の「情報機器賃貸料」に対応する費用を販売費及び一般管理費から営業外費用へ変更し、金融子会社におけるリース料収入を営業外収益から「売上高」に計上する方法へ、対応する原価を営業外収益の控除項目から「売上原価」に計上する方法へそれぞれ変更いたしました。この結果、従来と同一の方法によった場合と比較して、売上高は9億77百万円、売上総利益は3億46百万円、営業利益は8億19百万円増加しております。なお、経常利益に与える影響はありません。

当第1四半期連結会計期間より、海外子会社の決算日について、従来、連結決算日との差異が3ヶ月を超えないことから、当該決算日現在の財務諸表を使用し、連結上必要な調整を行ってりましたが、正規の決算に準ずる合理的な手続による決算（仮決算）に変更いたしました。この結果、従来と同一の方法によった場合と比較して、売上高は10億25百万円増加し、経常利益および四半期純利益は79百万円減少しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	207,833	150,304	72.3	4,236 27
17年3月期第1四半期	205,214	147,827	72.0	4,166 12
(参考)17年3月期	203,224	148,982	73.3	4,196 25

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物の 四半期末（期末）残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	3,801	1,605	3,273	50,033
17年3月期第1四半期	684	1,545	860	38,037
(参考)17年3月期	10,979	1,276	236	51,150

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

資産につきましては、前期末に比べ46億8百万円増加して2,078億33百万円（前期末比2.3%増）となりました。これは、現金及び預金が126億27百万円減少しておりますが、主に有価証券が129億91百万円、受取手形及び売掛金が44億38百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債につきましては、前期末に比べ32億51百万円増加して570億15百万円（前期末比6.0%増）となりました。これは、短期借入金が23億30百万円減少しておりますが、主に支払手形及び買掛金が54億70百万円増加したことによるものであります。

株主資本につきましては、前期末に比べ13億22百万円増加して1,503億4百万円（前期末比0.9%増）となりました。これは、主に利益剰余金が12億69百万円増加したことによるものであります。

これらの結果、1株当たりの株主資本は、前期末に比べ40円2銭増加し4,236円27銭となりましたが、株主資本比率につきましては、前期末の73.3%から72.3%と1.0%低下しております。

（連結キャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は38億1百万円（前年同期は6億84百万円の支出）となりました。これは、たな卸資産の増加額21億10百万円（同15億71百万円）売上債権の増加額19億46百万円（同28億52百万円）および法人税等の支払額11億40百万円（同34億70百万円）がありましたが、主に仕入債務の増加額54億21百万円（同51億29百万円）および税金等調整前四半期純利益37億60百万円（同20億6百万円）の計上があったことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は16億5百万円（前年同期比3.8%増）となりました。これは、投資有価証券の償還・売却による収入10億30百万円（前年同期は15億33百万円）がありましたが、主に有価証券の取得による支出15億2百万円（前年同期はなし）および投資有価証券の取得による支出13億1百万円（同20億75百万円）があったことによるものであります。

財務活動の結果使用した資金は32億73百万円（前年同期比280.2%増）となりました。これは、主に短期借入金の減少額23億13百万円（前年同期は3億26百万円）および配当金の支払額8億51百万円（同6億38百万円）があったことによるものであります。

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	110,000	5,400	2,800
通 期	232,500	13,400	6,900

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 191 円 79 銭

平成 18 年 3 月期の個別業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	97,300	5,200	2,200
通 期	203,500	12,900	6,600

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 183 円 30 銭

【業績予想に関する定性的情報等】

現時点での業績予想につきましては、平成 17 年 5 月 23 日に公表いたしました決算発表時の業績予想に変更はありません。なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

四半期連結財務諸表
四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
・流動資産						
現金及び預金	38,170		38,679		51,306	
受取手形及び売掛金	16,881		17,358		12,919	
有価証券	3,747		18,115		5,124	
たな卸資産	20,298		19,389		17,247	
繰延税金資産	2,271		2,467		1,906	
未収入金	11,803		11,706		14,133	
その他	3,330		3,205		2,285	
貸倒引当金	899		715		710	
流動資産合計	95,603	46.6	110,206	53.0	104,214	51.3
・固定資産						
1.有形固定資産						
建物及び構築物	26,650		23,189		23,917	
土地	25,449		20,927		21,070	
その他	7,471	59,572	6,180	50,297	6,411	51,399
2.無形固定資産						
連結調整勘定	400		300		325	
ソフトウェア	2,526		3,053		3,151	
その他	295	3,223	771	4,125	776	4,253
3.投資その他の資産						
投資有価証券	13,928		13,133		12,883	
長期貸付金	3,411		2,656		2,657	
繰延税金資産	4,708		4,845		4,802	
長期差入保証金	24,865		23,433		23,650	
その他	1,984		1,681		1,880	
貸倒引当金	2,081	46,815	2,548	43,203	2,516	43,357
固定資産合計	109,611	53.4	97,626	47.0	99,010	48.7
資産合計	205,214	100.0	207,833	100.0	203,224	100.0

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I. 流動負債						
支払手形及び買掛金	19,265		19,805		14,335	
短期借入金	1,918		2,533		4,863	
未払法人税等	1,296		2,197		1,159	
その他	13,035		13,361		14,252	
流動負債合計	35,516	17.3	37,897	18.2	34,609	17.1
・ 固定負債						
社債	8		8		8	
転換社債型新株予約権付社債	10,000		10,000		10,000	
長期借入金	1,728		344		415	
退職給付引当金	1,407		355		385	
役員退職給与引当金	119		429		429	
その他	7,918		7,979		7,914	
固定負債合計	21,182	10.3	19,117	9.2	19,153	9.4
負債合計	56,698	27.6	57,015	27.4	53,763	26.5
(少数株主持分)						
少数株主持分	687	0.4	513	0.3	478	0.2
(資本の部)						
資本金	31,958	15.6	31,958	15.4	31,958	15.7
資本剰余金	32,241	15.7	32,241	15.5	32,241	15.9
利益剰余金	88,766	43.3	91,390	44.0	90,121	44.3
その他有価証券評価差額金	282	0.1	224	0.1	206	0.1
為替換算調整勘定	309	0.2	389	0.2	426	0.2
自己株式	5,111	2.5	5,120	2.5	5,118	2.5
資本合計	147,827	72.0	150,304	72.3	148,982	73.3
負債、少数株主持分及び資本合計	205,214	100.0	207,833	100.0	203,224	100.0

四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)				
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)			
. 売上高		56,711	100.0		59,656	100.0		226,779	100.0
. 売上原価		40,884	72.1		42,804	71.8		158,583	69.9
売上総利益		15,826	27.9		16,852	28.2		68,196	30.1
. 販売費及び一般管理費		14,573	25.7		14,166	23.7		60,827	26.8
営業利益		1,253	2.2		2,686	4.5		7,368	3.2
. 営業外収益									
受取利息	73			52			209		
持分法による投資利益	-			32			184		
受取家賃	523			26			2,211		
情報機器賃貸料	210			216			862		
その他	1,177	1,984	3.5	1,320	1,648	2.7	4,433	7,900	3.5
. 営業外費用									
支払利息	29			16			60		
持分法による投資損失	30			-			-		
固定資産除却損	27			23			147		
その他	956	1,044	1.8	452	492	0.8	2,366	2,574	1.1
経常利益		2,193	3.9		3,841	6.4		12,694	5.6
. 特別利益									
固定資産売却益	-			-			76		
投資有価証券売却益	-			-			609		
貸倒引当金戻入益	-	-	-	55	55	0.1	577	1,262	0.5
. 特別損失									
固定資産売却損	186			-			554		
減損損失	-			-			4,384		
事業再構築費用	-			135			-		
店舗整理損	-			-			1,146		
その他	-	186	0.4	-	135	0.2	996	7,081	3.1
税金等調整前四半期(当期) 純利益		2,006	3.5		3,760	6.3		6,875	3.0
法人税、住民税及び事業税	1,241			2,178			3,910		
法人税等調整額	43	1,198	2.0	617	1,561	2.6	268	4,178	1.8
少数株主損失		18	0.0		16	0.0		231	0.1
四半期(当期)純利益		826	1.5		2,215	3.7		2,928	1.3

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,006	3,760	6,875
減価償却費	1,290	905	5,536
減損損失	-	-	4,384
受取リース料	564	-	2,164
売上債権の増減額(増加:)	2,852	1,946	1,286
たな卸資産の増減額(増加:)	1,571	2,110	1,492
仕入債務の増減額(減少:)	5,129	5,421	135
その他	811	1,181	1,569
小計	2,626	4,848	16,545
利息及び配当金の受取額	188	109	792
利息の支払額	29	16	80
法人税等の支払額	3,470	1,140	6,276
営業活動によるキャッシュ・フロー	684	3,801	10,979
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	-	1,502	4,814
ソフトウェアを除く有形及び無形固定資産の取得による支出	1,313	267	4,491
ソフトウェアの取得による支出	-	331	1,857
投資有価証券の取得による支出	2,075	1,301	5,369
投資有価証券の償還・売却による収入	1,533	1,030	6,382
貸付けによる支出	-	250	1,303
貸付金の回収による収入	268	270	1,980
店舗等の保証金の差入れによる支出	605	59	1,741
リース料の受取りによる収入	449	-	1,719
その他	197	806	8,217
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,545	1,605	1,276
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少:)	326	2,313	1,922
長期借入金の返済による支出	-	99	587
自己株式取得による支出	1	2	7
配当金の支払額	638	851	1,384
その他	105	6	292
財務活動によるキャッシュ・フロー	860	3,273	236
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	26	39	55
・ 現金及び現金同等物の増減額(減少:)	3,117	1,116	9,994
・ 現金及び現金同等物の期首残高	41,155	51,150	41,155
・ 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	38,037	50,033	51,150

部門別連結売上高および構成比率

部 門	前第1四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
卸 売 部 門	35,370	62.4	35,759	60.0	133,384	58.8
小 売 部 門	21,341	37.6	22,919	38.4	93,395	41.2
そ の 他	-	-	977	1.6	-	-
合 計	56,711	100.0	59,656	100.0	226,779	100.0

(注)「その他」は不動産賃貸収入およびリース料収入であります。

品目別連結売上高および構成比率

品 目	前第1四半期連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
タイヤ・ホイール	10,437	18.4	10,596	17.8	45,965	20.3
カーエレクトロニクス	18,629	32.9	19,232	32.2	65,358	28.8
オイル・バッテリー	3,955	7.0	3,965	6.6	16,564	7.3
車 外 用 品	5,065	8.9	4,499	7.5	23,257	10.3
車 内 用 品	5,280	9.3	6,069	10.2	20,347	8.9
カースポーツ用品他	13,343	23.5	-	-	55,285	24.4
カースポーツ用品	-	-	5,225	8.8	-	-
サ - ビ ス	-	-	3,031	5.1	-	-
そ の 他	-	-	7,036	11.8	-	-
合 計	56,711	100.0	59,656	100.0	226,779	100.0

(注)当第1四半期連結会計期間より、「カースポーツ用品他」を「カースポーツ用品」、「サービス」、「その他」に区分して表示しております。「その他」は車販売収入、不動産賃貸収入およびリース料収入等であります。

四半期財務諸表
四半期貸借対照表

区分	前第1四半期会計期間末 (平成16年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
・流動資産						
現金及び預金	33,990		35,784		47,646	
受取手形	463		483		395	
売掛金	21,291		21,060		15,249	
有価証券	3,747		18,115		5,124	
たな卸資産	8,080		7,708		6,860	
繰延税金資産	1,087		1,687		1,493	
短期貸付金	10,490		8,573		8,973	
未収入金	11,198		11,388		13,425	
その他	1,441		1,703		1,022	
貸倒引当金	1,465		2,080		2,043	
流動資産合計	90,326	44.3	104,426	50.5	98,147	49.5
・固定資産						
1.有形固定資産						
建物	21,028		18,993		19,515	
土地	22,852		18,286		18,369	
その他	5,358	49,239	3,800	41,080	3,894	41,779
2.無形固定資産						
ソフトウェア	1,849		2,276		2,329	
その他	769	2,618	1,046	3,322	1,097	3,427
3.投資その他の資産						
投資有価証券	12,502		11,748		11,421	
関係会社株式	11,107		9,958		10,091	
長期貸付金	13,107		9,828		6,729	
繰延税金資産	6,277		5,670		5,557	
長期差入保証金	24,304		22,940		23,158	
その他	1,602		1,394		1,405	
投資損失引当金	2,329		1,109		1,109	
貸倒引当金	4,887	61,686	2,544	57,887	2,509	54,745
固定資産合計	113,545	55.7	102,290	49.5	99,952	50.5
資産合計	203,871	100.0	206,717	100.0	198,099	100.0

区分	前第1四半期会計期間末 (平成16年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成17年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I. 流動負債						
買掛金	18,131		18,436		12,793	
短期借入金	-		600		-	
未払金	9,810		11,703		11,017	
未払法人税等	1,095		1,872		557	
その他	4,392		3,843		5,126	
流動負債合計	33,430	16.4	36,454	17.6	29,495	14.9
・ 固定負債						
転換社債型新株予約権付社債	10,000		10,000		10,000	
退職給付引当金	908		-		-	
役員退職給与引当金	119		115		115	
その他	8,070		8,148		8,095	
固定負債合計	19,097	9.4	18,264	8.9	18,211	9.2
負債合計	52,527	25.8	54,719	26.5	47,706	24.1
(資本の部)						
・ 資本金	31,958	15.7	31,958	15.5	31,958	16.1
・ 資本剰余金						
資本準備金	32,241		32,241		32,241	
資本剰余金合計	32,241	15.8	32,241	15.6	32,241	16.3
・ 利益剰余金						
利益準備金	1,296		1,296		1,296	
任意積立金	85,981		85,981		85,981	
四半期(当期)未処分利益	4,664		5,389		3,800	
利益剰余金合計	91,942	45.1	92,668	44.8	91,079	46.0
・ その他有価証券評価差額金	282	0.1	219	0.1	201	0.1
・ 自己株式	5,081	2.5	5,089	2.5	5,087	2.6
資本合計	151,343	74.2	151,997	73.5	150,392	75.9
負債及び資本合計	203,871	100.0	206,717	100.0	198,099	100.0

四半期損益計算書

区分	前第1四半期会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)			当第1四半期会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)			前事業年度の要約損益計算書 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
・売上高		51,416	100.0		51,626	100.0		194,195	100.0
・売上原価		41,702	81.1		41,564	80.5		154,694	79.7
売上総利益		9,713	18.9		10,061	19.5		39,501	20.3
・販売費及び一般管理費		7,543	14.7		6,351	12.3		32,018	16.4
営業利益		2,170	4.2		3,710	7.2		7,482	3.9
・営業外収益		1,673	3.3		989	1.9		6,634	3.4
・営業外費用		451	0.9		436	0.8		1,511	0.8
経常利益		3,391	6.6		4,263	8.3		12,606	6.5
・特別利益		-	-		98	0.2		2,205	1.2
・特別損失		-	-		287	0.6		9,071	4.7
税引前四半期(当期)純利益		3,391	6.6		4,074	7.9		5,740	3.0
法人税、住民税及び事業税	1,041			1,857			3,131		
法人税等調整額	257	1,298	2.5	318	1,538	3.0	634	3,765	2.0
四半期(当期)純利益		2,092	4.1		2,535	4.9		1,974	1.0
前期繰越利益		2,571			2,854			2,571	
中間配当額		-			-			745	
四半期(当期)未処分利益		4,664			5,389			3,800	